⁷⁶ 1181. (Kritikai jegyzék. II. 44. l.)

Visszaadja a Szamosnál alapított monostornak Tatárhoz és Pálhoz szökött jobbágysait és összeírja a szolgálónépeket. Több helyen leírja, hogy iobagiones in equis servientes . . .

In predio Tur sunt duo custodes silvarum, quorum hec nomina sunt . . . et alii qui faciunt, quid eis precepitur et unum molendinum cum molendinario nomine Eleus. In predio Cheke sunt equites, quorum nomina etc. et alii qui faciunt, quid eis recipitur et unus custos silvarum, cuius nomen Cheke. In predio Gebusa sunt equites, quorum nomina etc. et cum villa . . . sunt iobagiones in equis servientes, quorum nomina sunt ibi etc (!) . . . per Zamos rursus usque metam Cuse, amplius iuxta pratum tendit ad monticulum et ad metam Macha usque ad Zamos. In eodem predio sunt iobagiones in equis servientes. Terminus predii Darovch incipit ab exitu Morothwa, que tota pertinet monasterio, inde cum Gabrian de parvo monte a quo ad magnum montem et tendit circa silvam Gadasyn, inde ad metam Topolan et ad metam p . . . , inde iterum ultra Zamos ad metam Cuse. In eodem predio sunt iobagiones in equis servientes. *Terminus predii nomine Zekeres . . .* In eodem predio sunt iobagiones in equis servientes.

szekszárdi apátokhoz hasonlóan, a pannonhalmi apát is adjon nekik „prebendát” (nyilván lovaik ellátására). Felmentik őket a nádasok vágása, 5 kepe aratása alól és csak arra kötelezik, hogy mansiónként és nem fejenként kötelesek egy-egy nap aratni, szénát gyűjteni és hordani.⁷⁷ Amikor pedig 1247-ben a garamszentbenedeki egyház jobbágyai „servientes in equo proprio, qui wlgo Luosiscag dicuntur” (M. Okl. szótár szerint lovas iobag) felléptek az egyház ellen, nem akarták teljesíteni a szolgáltatást, *III. István egy oklevelére* hivatkozva állapítják meg szolgáltatásaikat. Mansiónként fizetnek 2 pondust, megvendégelik az apátot egy ártánynyal, kenyérrrel, sörrrel, takarmánnyal. A király érkezésére a többi néphez hasonlóan szolgálnak Szt. Benedek napján, 2 juhot adnak. *Saját lovaikkal szolgálnak* az apátnak és oda mennek, ahova a monostor ügyeiben őket kirendelik.⁷⁸ Az

⁷⁷ 1233. a pannonhalmi per egyezségleveléből. (RT. I. 720. l.)

a „servientes equestres”-re vonatkozó pontban azontúl, hogy az apát köteles nekik „prebendát” adni (mint a váradi és szekszárdi apátok), nem kötelesek az országhatáron túl menni, ezenfelül „nec compellat eos metere arundines, neque V. quinq;ue capecias, sed tenentur per singulas mansiones et non in capita una die metere et una die fenum colligere et una die portare...”

⁷⁸ 1247. (Kn. I. 364—365. l.)

Quod cum Masa, cum Benedicto et Mathya filijs suis ; Bala, cum Pousa filio suo ; Balaseus, cum Buc filio suo ; Bud, cum Georgio et Gurganus filijs suis ; Stayzlaus, cum Twanc et Egidio filijs suis ; Dobrina, cum Myko, et Woyz filijs suis ; Woyzlau, cum Bencha filio suo ; et Thomas cum Gregorio, Lauryn et Piscur filijs suis, de minori villa Selephen nomine Jobagiones monasterij sancti Benedicti iuxta Granum, seruientes in equo proprio, qui wlgo Luosiscag dicuntur, a seruicio dicti monasterij se presumptione propria retraxissent, et eosdem abbas predicti monasterij santi Benedicti, de conueniencia sui Conuentus, in iudicium euocasset ; Sed cum grauamen imminere sibi presensissent, tandem ante diffinitiuam sententiam, ad gremium ecclesie recurrentes, pro inobediencia, quam ex temeritate commiserant, ab abbate et Conuentu predictis veniam postularunt confitentes, se esse Jobbagiones Monasterij prenotati, in equo proprio seruientes, sicut ab abbate et Conuentu supradictis per Priuilegium pie memorie domini Stephani, quondam regis Hungarie, terciij, Geysse Regis Filij probabatur, petentes humiliter, vt eos in antiqua ipsorum consuetudines seruare Monasterium dignaretur, que talis est : vt annuatim monasterio duo pondera mansio quelibet teneatur ; Item abbatem recipient annuatim, dantes pro sua procuracione porcum triennem, qui uulgo artan dicitur, et panes, ac

elmondottakból kiderül, hogy a lovas szolgák, nevezzék bár őket "serviensek"-nek vagy esetleg „iobagio”-nak, saját lovaikkal szolgálnak, elsősorban szállításokat bonyolítanak le, de *emellett* különböző egyéb munka- és termékjáradékkal is terheltek. Amikor a libertinusok vagy a servusok sorában tűnnek fel, nyilvánvalóan röghözkötöttek, nem egészen határozottan állapítható ez meg az egyházi lovas jobbágyoknál. Az előbb tárgyalt Garamszentbenedekre vonatkozó oklevélben ui. arról beszélnek, hogy amennyiben a lovasjobbágyok szolgáltatásaik alól magukat kivonnák, ahol *megtalálják* őket, ők és fiaik az egyház „örökös szolgaságába” kerüljenek. (quod si de cetero maliciose a prenotati Monasterij seruicio se retraxerint, vbicumque reperti seu inuenti fuerint, ipsi et eorum filii in seruitutem spuranominati Monasterii sancti Benedicti perpetuam redigentur.) Kérdésként vetődik fel ezeknek a „saját lovukkal” szolgálóknak eredete. Annak ellenére, hogy különböző kategóriák keretei között tűnnek fel (lehetnek servusok, libertinusok, sőt ministerek), úgy vélem, hogy eredetük különbözik a többi kategóriától.